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PROIECT DE HOTĂRÂRE 
 

privind acordarea de facilități fiscale  

 

 

 

  prof. Constantin MATASĂ, primarul comunei Grumăzești, județul Neamț; 
 

Analizând temeiurile juridice, respectiv prevederile: 

- Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare; 

- Legii nr. 227/ 2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare; 

- art. 9 alin. (1) lit. a), alin. (2) – (4) din Legea asistenței sociale nr. 292/2011, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- Anexei nr. 4 din Hotărârea Consiliului Local al comunei Grumăzești nr. 14/12.02.2021 privind 

stabilirea taxelor și impozitelor locale pentru anul 2022; 

- Hotărârii Consiliului Local al comunei Grumăzești nr. 14/11.02.2022 privind stabilirea cuantumul 

taxei speciale de salubrizare pentru persoanele fizice, precum și pentru persoanele juridice sau agenți 

economici din U.A.T. Comuna Grumăzești, județul Neamț; 

 - art. 129 alin. (2) lit. d) și alin. (7) lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 Luând act de: 

- Cererea domnului V. D., înregistrată în scriptele de evidență ale instituției la nr. 2975/23.03.2022, 

prin care solicită scutirea de la plata impozitului și a taxei de salubrizare, datorate bugetului local al 

comunei Grumăzești pe anul 2022; 

- Cererea doamnei V. M., înregistrată în scriptele de evidență ale instituției sub nr. 3032/24.03.2022, 

prin care se solicită scutirea de la plata impozitului și a taxei de salubrizare, datorate bugetului local 

al comunei Grumăzești pe anul 2022; 

- Referatul de aprobare nr. 3072 din 25.03.2022 al primarului comunei Grumăzești, în calitate de 

inițiator; 

- Raportul de ancheta socială nr. 3300 din 31.03.2022 al d-nei asistent social din cadrul 

compartimentului Serviciul Public de Asistență Socială, prin care se propune acordarea de facilități 

fiscale; 
- avizele favorabile (consultative) nr. 3324, 3331 și 3332 din 01.04.2022 ale Comisiilor de 

specialitate ale Consiliului Local al Comunei Grumăzești; 
 

În temeiul prevederilor art. 139 alin.(1) și art. 196 alin.(1) lit.„a” din Ordonanța de urgență  a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările ulterioare; 

Formulează prezenta: 

P R O P U N E R E: 
 

Art. 1. Se aprobă scutirea domnului V. D., născut la data de xxxxxxxx, domiciliat în sat xxxxxxx, 

comuna Grumăzești, județul Neamț, de la plata impozitului și a taxei de salubrizare pentru anul 2022, 

datorate bugetului local al comunei Grumăzești, în sumă de 295 lei. 
 

Art. 2. Se aprobă scutirea doamnei V. M., persoană beneficiară de ajutor social, născută la data de 

xxxxxxx, domiciliată în sat xxxxxxxx, comuna Grumăzești, județul Neamț, de la plata impozitului și 

a taxei de salubrizare pentru anul 2022, datorate bugetului local al comunei Grumăzești, în sumă de 

183 lei. 
 

Art. 3. Scutirea de la plata impozitului și a taxei de salubrizare a persoanelor menționate la art. 1 

și art. 2 se datorează faptului că acestea se află într-o situație financiară dificilă, aflându-se în risc de 

excluziune socială și prezentă o stare precară de sănătate. 



 

Art. 4. Primarul comunei Grumăzești, prin intermediul personalului din structura 

compartimentului resort al aparatului de specialitate, va întreprinde măsurile necesare aducerii la 

îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 
 

Art. 5. Secretarul general al comunei va asigura comunicarea prezentului act administrativ la 

nivelul autorităților și instituțiilor publice interesate, precum și aducerea sa la cunoștință publică, prin 

intermediul personalului din cadrul compartimentului Monitorul oficial local din structura aparatului 

de specialitate al primarului, care va realiza și efectiva sa inserare la nivelul site-ului 

www.comunagrumazesti.ro. 

 
I N I Ț I A T O R: 

PRIMAR, 

prof. Constantin MATASĂ 

 

 

 

 

                                                                                                        Avizat pentru legalitate: 

                   SECRETAR GENERAL AL COMUNEI, 
                         Nușa-Mihaela ANDREI 
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